Именовању пак досадањег привременог професора на истом Училишту Милутина Јакшића, благоизволео је поставити као услов његово ступање у духовни чин.

НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

Сабор.

IX. Седница 25. јула (6. августа) 1897

Седница отпочиње у 12 сахати. председава Његова Светост патријарх, преузвишени господин Георгије Бранковић.

Присутни су: високопреосвештени г. епископ бачки Герман Опачић и 50 заступника.

Записник води: перовођа Лаза Обреновић, говорнике бележи перовођа јереј Младен Јосић.

Саборски Одбор требао у том погледу да изда једну нормативну наредбу на све епархијске административне одборе.

Одлука вел. Саборског Одбора гласи:

Ad C. O. 2668/830 ex 1897.

Славном Архиепископском Административном Одбору

у Карловцима.

У решење тамошњег поднеска од 28. априла (10. маја) 1897. бр. А. О. 510/269, односно молбе срп. прав. црквене општине у Бачинцима, гледе новог установљења броја изборника за избор заступника на народно-црквени Сабор, одлучио је Саборски Одбор одлуком својом од доле означенога дана и под горњим бројем: „Обзиром на § 15. Изборног Реда од 29. маја 1871., по којем се за посредне изборе бирају у свакој црквеној општини на 200 душа по један изборник, а на натполовични сувишак тога броја такођер један, и обзиром на то што срп. прав. црквена општина у Бачинцима заједно са филијалом Гибарцем сада броји 1060 душа, то је према овоме броју душа иста власна и дужна број изборника допунити, услед чега унутити поменути црквену општину, да сходно овом поступку.

Из седнице срп. прав. народно-црквеног Саборског Одбора, држане у Карловцима 4. (16.) јуна 1897.

Георгије
Патријарх.

Честити роде Српски!

„Богу узјамљује, ко сиромаху даје“
Премудри.

Била је прека православне цркве и српскога народа нашега у Хрватској и Славонији потреба, да се овде у Пакрацу поново отвори мушка учитељска школа наша.

Тој потреби удовољено је јесени 1894. године,

О косидби, 25. Завет, 26. Песма ковачу. — *Четврти разред:* 27. У пролеће, 28. Циц, 29. Домовина, 30. Голуб, 31. Пролеће, 32. На уранку, 33. Где птичице, 34. Србин, 35. Српкиња, 36. Песма тежакова, 37. Гусле, 38. Мајска песма, 39. Позив ћака на игру. — Ова је песмарица решењем Всл. Школског Савета од 17. (29.) августа 1896. бр. Ш. С. 298/196 за школску књигу при настави у певању за српске народне школе одобрена; а решењем Всл. Одбора бр. 4512/1397. ех 1896. одређен јој је дар од 200 фор. а. вр. Цена је књизи 30 новч. Издање и штампа Српске Манастирске Штампарије у Срем. Карловцима, којој ваља наручбине слати.

Григорија Хариша из Земуна.

Молитељи имају своје молбенице крште-ним писмом, лечничком сведоџбом о каламљењу богиња и стању својег здравља, школском сведоџбом о досад свршеним наукама и најпосле сведоџбом о својем имовном стању од политичке власти — инструкисане, саборском одбору у Карловцима најдаље до 19. (31.) августа 1897. поднети.

У Карловцима 14. (26.) јула 1897 год.

Председништво

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

С Т Е Ч А Ј. 115 3—3

Пошто је учитељско место само привр. попуњено, овим се на четвороразредној вероисповедној мушкој школи у Срп. Неузини отвара стечај.

Плата је учитељу: 500 фор. а. вр.

Који желе на поменуто место комитовати, нека изволе своје инструкисане молбенице до 6. (18.) августа овомесном школском одбору поднети.

Из ванредне седнице школ. Одбора држане у Срп. Неузини 13. (25.) Јула 1897. год.

Живан Марковић Мита Николић
пр. учитељ и перовођа. председник.

С. О. 3737 ex 1897

120 2—3

С Т Е Ч А Ј.

Ради попуњења једног упражњеног питомачкога места у *стип. заклади блаженопокој. А. Е. М. Мојсија Пушника* овим се расписује стечај.

За стипендисту ове закладе са годишњом стипендијом од 200 фор.

Питомци слушају своје науке у отачественим заводима, у Угарској и Хрватској (Славонији), ну по благовремено полученој дозволи од вис. кр. уг. министра богочасти и јавне наставе могу слушати своје науке и у иностранству.

Ваљано иструјисане молбенице имају се поднети саборском одбору у Карловцима најдаље до 19. (31.) августа 1897. год. а уз молбеницу треба привити крени лист, школску и лечничку, као и сведоџбу о сиромаштву.

У Карловцима 14. (26.) јула 1897

Председништво

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

WWW.UNILIB.RS

С Т Е Ч А Ј. 131 1—3

Овим се расписује стечај на упражњено место учитељице, плата јој је у готовом 300 ф. а вр. 10 ф. у име огрева, 5 ф. у име паушала и — слободан стан.

Који родитељи или старатељи желе своје женско дете послати овамо, умољавају се, да понесу собом детиње крштено писмо, школску сведоџбу од последње године као и уверење, да су детету у своје време каламљене богиње.

Родитељи са стране умољавају се, да се у погледу стана и пренитања изволе обратити на управу ове школе, која ће им у ту цел више бољих кућа препоручити.

У Панчеву. 1. (13.) августа 1897.

Милан Мандровић
пр. управитељ.

С Т Е Ч А Ј. 130 2—3

Овим се расписује стечај на мешовиту школу I. и II. разреда и тражи учитељ, а компетовати могу и учитељице те у случају, да неби који учитељ или свршен приправник компетовао, биће изабрана учитељица.

Плата је за предавање у свакидашњој школи 300 фор.

Сродници основатељеви имају првенство пред другим молитељима.

Молитељи треба да поднесу своје крштеним писмом, школском сведоџбом и сведоџбом сиромаштва снабдене молбенице најдаље до 19. (31.) августа 1897 год. срп. прав. нар. школском савету у Карловцима.

У Карловцима 14. (26.) јула 1897.

Председништво

срп. прав. нар. школског савета.

WWW.UNILIB.RS
УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

С Т Е Ч А Ј. 134 1—3

Овим се расписује стечај на упражњено учитељско место на I. и II. р. м. срп. вер. школе у Срп. Црњи.

Плата је: 800 круна; у име стана: 100 круна; за огрев: 50 круна; у име паушала 12 круна и 50 потура, изван села башта са шпалиром и воћем засађена.

септембра ове године по новом календару.

Молбенице се имају до одређеног рока подписаном поднети.

У Сомбору 28. јула 1897.

Љубомир Кунусаревић

окр. протопрезвитер Сомборски и председник управ. одбора закладе Јеф. Михајловића Јанковог.

С Т Е Ч А Ј. 1—3 135

Сходно решењу епарх. школског одбора овог од 3. (15) авг. 1896. бр. ШО 75. овим се расписује стечај на следећа учитељска евентуално учитељска места и то:

1.) за вероисповедну спојену школу у **Грабовац-Салки**. Плата се састоји из 14 кат. јутара земље, 120 фор. у готову, слободног стана и потпоре из епарх. школског потпороног фонда у износу од 150 фор.

кат. јутра земље, у готову новцу 85 новч. од пара, депутата у вредности од 150 фор., 2 хв. дрва, слободног стана и потпоре из епарх. школског потпороног фонда у износу од 100 фор.

Компетовати могу само они, који имају прописану квалификацију, а предност имају учитељи. Рок стечају траје до 19. (31.) авг. 1897.

Ваљно иструпсане молбенице имају се до означенога дана непосредно потписаном одбору доставити.

У Сент-Андреји дне 24. јула (5. авг.) 1897.

Епарх. Школски Одбор будимски.

ДАЉЕ У ДОДАТКУ

Додатак 32. бр. „Српског Сиона“

СТЕЧАЈ. 129 2—3

Овим се расписује стечај на упражњено учитељско место на српској вероисповедној школи у *Илоциу* (*Барања*).

Плата је 300 фор. минимум. Слободан стан са 1 лепом патосаном собом и комором.

Учитељу или учитељици спадаће у дужност законом прописане предмете у школи предавати. Од компетента се иште, да су испит из мађарског језика положили.

Молници имају своје молбенице поднети од данас за шест недеља овоме одбору.

Из седнице месног школ. одбора држане у *Молу* 20 јула (1. августа) 1897.

Школски Одбор.

СТЕЧАЈ. 95 5—5

Но упражњено учитељско место на срп. вероисповедној осн. школи у *Дероњи* расписује се стечај. Плата је учитељу: 300 (три стотине) фор., 6 катастралних јутара ораће земље, на коју учитељ порез плаћа, 2 хвата дрва, даље простран и врло леп стан с баштом.

ј. од почетка до свршетка школске године.

Молбеници ваља приложити: крштено писмо, сведошце о свршеним наукама, сведошцу сиромаштва и лекарску сведошцу.

Рок стечају је *четири* недеље од првог увршења.

Из седнице црквеног одбора срп. прав. цркв. школ. општине у *Новом Саду* 16. (28.) јуна 1897.

К. Миловановић
перовођа.

Петар Попадић
председник.

СТЕЧАЈ. 127 2—3

Овим се поново расписује стечај на учитељско место за I. и II. раз. вероисповедне мушке школе у *Бегечу*.

Плата је следећа: 355 фор. за писаћи прибор 5 фор.

Писао ће се издати на јавној дражби на мањак, која ће се одржати 10. (22.) августа т. г. у школској дворани. Цео прорачун износи 2600 ф.

Подузетници су дужни положити 10% у име *пишманлука*.

Ближа условља могу се дознати од председника или у парох. звању.

Општина задржава себи право поверења по обављеној дражби.

У *Канаку* 22. јула (3. августа) 1897.

Лаза Радосав
председник.

ШКОЛСКА ОБЈАВА. 1—3 133

У Српским учитељским школама сомборским започиње се школека 1897/8. година 1 септембра по ст. календару.

У мушку учитељску школу примају се: младићи православне вере, здрави телом и душом, смерни и благе нарави, који су петнајесту годину навршили и четврти гимназијални, четврто реални или четврти разред грађанске школе с *довољним* успехом свршили.

Н. Ђ. Вукићевић,

управитељ српских учитељских школа сомборских.

Ad K. 341. ex 1897.

1—1 133

СТЕЧАЈ.

На парохију IV. плаћеног разреда у Срп. Ченеју с одговарајућом наплатом у биро и у за поједине функције установљеној штоли. Интеркалара нема.

Молбенице ваља путем претпостављених власти до 1. (13.) септембра 1897. потписаној епархијској власти поднети.

Из седнице епархијске конзисторије држане у Темишвару 29. јула (10. августа) 1897.

Епарх. Конзисторија у Темишвару. |

СТЕЧАЈ. 113 3—3

На упражњено учитељско место на срп. вероисповедној мешовитој школи у Канаку.

Плата је учитељу у готовом 300 фор. а. вр.; паушал 6 фор. а. вр. у име перовођства 15 фор. а. вр.

—

На ово место могу компетовати само оспособљени учитељи, који су у Сомбору учитељску школу учили и испит из мађарског језика положили. —

Рок стечају истиче 15. (27.) Августа, којег ће се дана и избор обавити. —

Првенство имају они, који се лично пријаве и у цркви буду појали.

У Рудни 12. (24.) јула 1897 год.

Школски Одбор.

Ad III, C. зап. 147/116 ex 1897.

112 3—3

С Т Е Ч А Ј.*

На упражњено професорско место српске учитељске женске школе у Сомбору за математику и природне науке овим се отвара стечај.

* Услед решења III. Савета под бр. 147/116 ex 1897 изгубио је важност стечај у бр. 28. и 29. „Српског Сиона“ расписан ради попуњења ове катедре за мушку учитељ. школу у Сомбору.

да компетенти (компетенткиње) поднесу подписаном председништву најдаље до 3. (15.) августа 1897.

У Карловцима 14. (26.) јула 1897.

Председништво

срп. прав. нар. школског савета.

С Т Е Ч А Ј. 116 3—3

На упражњено учитељско место у Кишфалуби на српско-народној вероисповедној школи — стечај се расписује.

Берива су следећа: учитељска плата 304 ф. ав. вр. коју своту добија из местне цркв.

уредбом прописаних предмета у разредима, које му школски одбор буде доделио; појање у једној певници и обучавање школске деце у појању.

Компетовати на ово место могу само они, који су свршили сомборску препарандију и који владају мађарским језиком.

Лична пријава ће се у обзир узети.

Рок стечаја траје до 15. (27.) августа 1897.

Из седнице школског одбора држане у Варјашу 13. (25.) јула 1897.

Коста Вујковић

перовођа.

Живко Едодин

председник школ. одбора.

СТЕЧАЈ.

На парохију VI. разреда у Шиклушу овим се стечај расписује. Интеркалара нема.

Компетенти имају своје ваљано иструисане молбенице путем претпостављене власти до 20.

авг. (1. септ.) 1897., укључно, потписаној конзисторији поднети.

Из седнице епарх. конзисторије будимске држане у Сент-Андреји дне 26. јуна (8. јула) 1897.

Епарх. Конзисторија будимска.

ДРУГИ ОГЛАСИ.

Темишвар
златна и сребрна
медаља 1891.

Почасна диплома Букурешт

ЕВГЕН ШПАНГ

ПОЗЛАТАР

ТЕМИШВАР — ФАБРИКА.

Букурешт
златна медаља
1894.

Препоручује своју радњу за извађање свију врсти позлатарског посла и радова у црквама као позлата иконостаса ђивота, рипида, Христових гробова и т.